平成２５年５月３０日 教育委員会会議録

・日 時  平成２５年５月３０日(木) 午後３時００分～午後３時４０分

・場 所  １０階 委員会開催室

・出席委員  金村勲委員長、須賀まり子委員、無着道子委員、徳永正靱委員

会議次第
１ 開     会

２ 前回会議録承認

３ 専決処分の承認

  専承第 ３号  専決処分の承認について

（山形市総合学習センター運営協議会委員の委嘱について）

４ 議     案

  議案第１９号  市議会の議決を経るべき事案に係る市長への意見の申出について

         １ 平成２５年度教育費６月補正予算について

  議案第２０号  教育財産（土地・建物・工作物）の用途廃止について

  議案第２１号  山形市社会教育委員の委嘱について

  議案第２２号  山形市文化財保護委員会委員の委嘱について

  議案第２３号  山形市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

  議案第２４号  山形市自然の家運営協議会委員の委嘱について

  議案第２５号  山形市図書館協議会委員の委嘱について

５ 報     告

 （１）株式会社七日町再開発ビルの平成２４年度決算及び平成２５年度事業計画等について

６ そ  の  他

７  日    程    等

  （１）日程について

  （２）教育委員会主催（共催）の行事予定について

８ 閉     会

会議録

１ 開 会  委員長

２  前回会議録承認

３ 専決処分の承認

委員長･･･専承第１号 山形市総合学習センター運営協議会委員の委嘱について説明

をお願いします。

 学校教育課長から、山形市総合学習センター運営協議会委員の委嘱について、４月

２５日の教育委員会会議において１０名中９名について承認を頂いているが、残りの

1

１名について教育委員会会議の前に、教育長が専決して委嘱を行った旨説明があった。

委員長･･･何かありますか。専承第１号を承認してよろしいでしょうか。

（各委員より「はい」の声あり。）

４ 議 事

委員長･･･議事に入ります。はじめに議案第１９号 市議会の議決を経るべき事案に係

る市長への意見の申出について、１平成２５年度教育費６月補正予算について説明を

お願いします。

 管理課長から、平成２５年度教育費６月補正予算について、管理課分として桜田小

学校校舎等屋根防水改修工事費の計上、南沼原小学校グラウンド整備工事費等及び第

五中学校校舎改築工事費等の減額をする旨、学校教育課分として被災児童生徒に対す

る就学援助扶助費の計上をする旨、社会教育青少年課分として中央公民館ホール照明

設備改修工事費等の減額をする旨、スポーツ保健課分として蔵王ジャンプ台改修工事

費の計上をする旨説明があった。

委員長･･･減額の部分については、国の予算の動向によって時期がずれたという理解で

良いか。

管理課長…国の「元気臨時交付金」対象事業を計上したものと、平成２４年度の３月

追加補正により当初予算に重複計上した分を取り下げたというものである。

委員長…他に何かありますか。では議案第１９号を承認してよろしいでしょうか。

（各委員より「はい」の声あり。）

委員長･･･次に、議案第２０号 教育財産（土地・建物・工作物）の用途廃止について、

説明をお願いします。

管理課長から、一般国道１１２号霞城改良に伴う補償対象となったため、第七小学

校の土地、建物、工作物の一部の用途を廃止し、土地については山形市長（財政部管

財課）に普通財産として引継ぎ、建物及び工作物については解体する旨説明があった。

委員長…何かありますか。では議案第２０号を承認してよろしいでしょうか。

（各委員より「はい」の声あり。）

2

委員長･･･議案第２１号 山形市社会教育委員の委嘱について、説明をお願いします。

 社会教育青少年課長から、議案第２１号について、山形市社会教育委員の辞職に伴

い新規３名委嘱する旨説明があった。

委員長…何かありますか。では議案第２１号を承認してよろしいでしょうか。

（各委員より「はい」の声あり。）

委員長･･･では次に、議案第２２号 山形市文化財保護委員会委員の委嘱について、説

明をお願いします。

社会教育青少年課長から、議案第２２号について、山形市文化財保護委員会委員の

任期満了に伴い新規１名、継続６名委嘱する旨説明があった。

委員長…何かありますか。では議案第２２号を承認してよろしいでしょうか。

（各委員より「はい」の声あり。）

委員長･･･では次に、議案第２３号 山形市スポーツ推進審議会委員の委嘱について、

説明をお願いします。

スポーツ保健課長補佐から、議案第２３号について、山形市スポーツ推進審議会委

員の辞職に伴い新規２名委嘱する旨説明があった。

委員長･･･他に何か質問はありますか。では議案第２３号を承認してよろしいでしょう

か。

（各委員より「はい」の声あり。）

委員長･･･では次に、議案第２４号 山形市少年自然の家運営協議会委員の委嘱につい

て、説明をお願いします。

少年自然の家所長から、議案第２４号について、山形市少年自然の家運営協議会委

員の任期満了に伴い、新規３名、継続６名を委嘱する旨説明があった。

委員長･･･他に何か質問はありますか。では議案第２４号を承認してよろしいでしょう

か。

（各委員より「はい」の声あり。）

3

委員長･･･では次に、議案第２５号 山形市図書館協議会委員の委嘱について、説明を

お願いします。

図書館長から、議案第２５号について、山形市図書館協議会委員の任期満了に伴い、

新規２名、継続１０名委嘱する旨説明があった。

委員長･･･他に何か質問はありますか。では議案第２５号を承認してよろしいでしょう

か。

（各委員より「はい」の声あり。）

５ 報 告

委員長･･･次に報告に移ります。（１）株式会社七日町再開発ビルの平成２４年度決算

及び平成２５年度事業計画等について、報告をお願いします。

 社会教育青少年課長から、平成２３年１２月２６日に施行された地方自治法施行令の

改正をうけ、「山形市予算の執行に関する市長の調査等の対象となる法人を定める条例」

が制定・施行された。株式会社七日町再開発ビルは、山形市が４５．５％出資している法

人であることから、この条例に規定する「議会に経営状況の報告を必要とする法人」とな

り、６月市議会定例会に同社の平成２４年度決算及び平成２５年度事業計画等を報告する

ことになる旨説明があった。

委員長…この決算・事業計画を教育委員会会議に報告する理由は何か。

社会教育青少年課長…アズ七日町ビルの中に中央公民館が入っておりその管理を担っ

ていることや、株式会社七日町再開発ビルの出資の所管が社会教育青少年課にあること

などから報告をさせていただいた。

６ その他

委員長･･･その他ですが、何かありますか。

（各委員、事務局より特に発言はない。）

７ 日程等

4

委員長･･･それでは日程の報告をお願いします。

 管理課長から、平成２５年５月３１日から平成２５年６月２７日までの日程、行事

予定について説明があった。

８ 閉会  委員長